

一、重要提示

本年度报告摘要来自年度报告全文，为全面了解本公司的经营成果、财务状况及未来发展规划，投资者应当到证监会指定网站仔细阅读年度报告全文。

董事、监事、高级管理人员异议声明

姓名	职务	异议原因
声明		
除下列董事外,其他董事亲自出席了审议本次年报的董事会会议		
来自白电董事姓名	来自白电董事职务	来自白电董事姓名

非标准审计意见提示 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用 董事会审议的报告期普通股利润分配预案或公积金转增股本预案 <input checked="" type="checkbox"/> 适用 <input type="checkbox"/> 不适用 是否以公允价值增股本 <input type="checkbox"/> 是 <input checked="" type="checkbox"/> 否			
经本次董事会审议通过普通股利润分配预案,以利润分配实施公告的股权登记日为基准,向全体股东每10股派发现金红利3元(含税),送红股0股(含税),不以公积金转增股本。			
董事会决议通过的本报告期优先股利润分配预案 <input type="checkbox"/> 适用 <input checked="" type="checkbox"/> 不适用			
二、公司简介			
1.公司简介			
股票上市交易所	深圳证券交易所	股票代码	002895
联系人和联系方式	董秘:李建	证券事务代表	
注册地址	贵州省贵阳市观山湖区长岭南路		
办公地址	0854-2441118		
电子邮箱	lq@hnhb.com		

1. 报告期末主要产品或服务简介
公司的主要产品为磷酸盐产品的生产、销售,其中磷酸为中间产品,终端产品主要为饲料磷酸二氢钾磷酸一铵、磷酸二铵包销的磷酸一铵和饲料磷酸一铵。报告期内,公司依托贵州省丰富的磷矿资源和自主研发的半水湿法磷酸技术,坚持技术创新,优化工艺,强化市场竞争力,生产的饲料级磷酸二氢钾在国内市场销售和出口量,以及生产的饲料用磷酸一铵在国内市场份额均处于行业前列。

2. 报告期内,公司生产经营未发生重大变化

饲料级磷酸二氢钾是一种高效、低磷的磷肥基料添加剂,用于给水产动物和禽畜补充磷、钙等矿物质营养成分,具有含磷高、水溶性好的特点,是目前生物价格最高的一种饲料级磷酸盐产品。养殖用磷酸一铵是指用于生产ABC干饲料的磷酸一铵、磷酸二铵、磷酸一铵主要用作速效复合、速效复合的原料。

饲料级磷酸二氢钾作为一个实际生产经营企业数量相对较少的细分行业,行业的进入壁垒较高,磷化工产品的生产需要取得政府的相关许可,可以规模化、连续化生产的技术壁垒也是行业内企业有效突破的难度,磷酸一铵的生产需要满足工业和信息化的各项产业相关政策,养殖用磷酸一铵对有效成分和杂质含量的要求较高,将全面提升到90%以上并有有效控制成本的生产技术难度较大。

磷矿作为公司主要原材料之一,公司控股股东川恒集团控股的磷矿开采企业福磷矿业,将开采的磷矿石主要销售给本公司,本公司除用于生产饲料外,其他磷矿由本公司开展磷矿石贸易业务。

	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
营业收入	17,249,307,555.02	12,929,756,553.32	35.88%	11,837,760,419.01
归属于上市公司股东的净利润	186,091,348.21	77,215,137.89	133.63%	133,413,773.96
归属于上市公司股东的净资产	180,409,249.82	173,826,675.49	159.13%	119,021,341.64
经营活动产生的现金流量净额	286,840,849.49	140,237,962.12	1,948.61%	129,550,300.20
基本每股收益(元/股)	0.4510	0.1914	135.63%	0.3574
稀释每股收益(元/股)	0.4426	0.1912	131.49%	0.3574
加权平均净资产收益率	9.35%	4.06%	5.27%	7.96%
净资产	2019年	2018年	本年比上年增减	2017年
归属于上市公司股东的净资产	2,821,256,021.68	2,616,624,472.48	7.68%	2,411,671,607.97
归属于上市公司股东的净资产	1,899,946,693.89	1,911,614,884.74	4.18%	1,867,595,993.79

	第一季度	第二季度	第三季度	第四季度
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43	87,537,414.41	35,648,814.37
经营活动产生的现金流量净额	534,732.68	162,929,819.16	55,906,586.25	63,616,717.90

第一季度	第二季度	第三季度	第四季度	
营业收入	322,839,442.02	473,848,246.34	519,838,934.87	434,044,932.69
归属于上市公司股东的净利润	5,105,658.39	51,591,482.79	85,261,966.15	37,882,840.66
归属于上市公司股东的净资产	2,822,178.41	60,001,114.43		